
Comune di Balmuccia 

 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 
Esame e approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari e in modalità mista in videoconferenza, si è riunito, in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale convocato dal Sindaco presso la sala consigliare in Via Roma n. 
1, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. UFFREDI MORENO - Sindaco Sì 
2. POLETTI CHRISTIAN - Consigliere Sì 
3. PIZZETTA FABRIZIO - Consigliere Sì 
4. AGARLA MAURO - Consigliere in videocollegamento Sì 
5. DE DOMINICI GAIA - Consigliere in videocollegamento Sì 
6. FERRARIS SILVIA - Consigliere Sì 
7. ROMANO ALESSANDRO GIUSEPPE - Consigliere No 
8. SALVOLDI SARA - Consigliere Sì 
9. PIZZETTA EMMANUELE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora Dott.ssa Antonella Mollia il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor UFFREDI MORENO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Il Sindaco Presidente propone la seguente deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamati: 
• L’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione finanziari per il triennio successivo da parte degli enti locali 
e dispone che tale termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno d’intesa con il 
Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica; 
• L’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 
sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 21 del D.lgs. n. 118/2011, aggiunto dall’art. 1 comma 1, lettera 
aa) del D.lgs. n. 126/2014, prescrive l’obbligo per gli enti locali di allegare al bilancio di previsione, 
tra l’altro: “Le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 
• Il Decreto legislativo n. 118/2011 che, tra l’altro, prevede: 
a) La predisposizione del Documento Unico di Programmazione, composto da una Sezione 
Strategica e una Operativa; 
b) L’adozione del bilancio di previsione finanziario relativo almeno al triennio successivo, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e 
le previsioni di sola competenza per gli esercizi successivi; 
c) La classificazione del bilancio di previsione finanziario nella parte entrata per titoli e 
tipologie e nella parte spesa per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 
d) La tenuta della contabilità finanziaria nel rispetto del principio della competenza finanziaria 
“potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono 
registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge ma con l’imputazione 
all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza; 
e) L’iscrizione del Fondo Pluriennale Vincolato quale saldo finanziario, costituito da risorse 
già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’Ente già impegnate, ma 
esigibili in esercizi successivi a quello in cui è calcolata l’entrata, ai sensi di quanto previsto dal 
principio contabile sulla competenza finanziaria potenziata; 
f) L’obbligo di accertare per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile 
esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni al codice della strada, gli 
oneri di urbanizzazione, ecc. con contestuale obbligo di prevedere nel bilancio di previsione 
un’apposita posta contabile denominata “Accantonamento al Fondo Crediti di dubbia Esigibilità”; 
g) Le previsioni di cassa del bilancio annuale, che comprendono le previsioni di riscossioni e 
pagamenti in competenza e in conto residui e che costituiscono limite ai pagamenti di spesa; 
h) La determinazione del risultato di amministrazione “presunto” che evidenzia le risultanze 
presuntive della gestione dell’esercizio precedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione e 
consente l’elaborazione di previsioni coerenti con tali risultati; 
i) La redazione della Nota Integrativa; 
h) La redazione del piano degli indicatori. 
• Il comma 782 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023) che 
ha elevato da 3 a 5 dodicesimi il limite massimo di ricorso all’anticipazione di tesoreria per il 
triennio 2023/2025; 
• Il comma 767 dell’art. 1 della Legge 160 del 2019 che dispone “Le aliquote e i regolamenti 
hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello 
stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di 



cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso 
anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione 
entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente. In deroga 
all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e al terzo periodo del presente 
comma, a decorrere dal primo anno di applicazione obbligatoria del prospetto di cui ai commi 756 e 
757 (esercizio 2024) del presente articolo, in mancanza di una delibera approvata secondo le 
modalità previste dal comma 757 e pubblicata nel termine di cui al presente comma, si applicano le 
aliquote di base previste dai commi da 748 a 755.” 
• L’articolo 3, comma 5-quinquies del D. L. 228/2021, convertito nella legge n. 25/2022 che, 
ha disposto che «a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno», introducendo una disposizione di natura generale, con cui i termini per la 
definizione della manovra comunale in ambito TARI sono stati distinti da quelli ordinari previsti 
dall’art. 151 D. Lgs. 267/2000 per l’approvazione del bilancio comunale di previsione. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali” il quale prevede: 
  all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee 

strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì 
i principi contabili generali e applicati; 

  all’art. 174, comma 1, che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al 
Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento 
di contabilità; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi- li 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale approvata in data odierna, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2025-2027; 
 
Visto lo schema di bilancio presentato dalla Giunta Comunale, i cui atti sono allegati alla presente, che ne 
vanno a formare parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che: 
  i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione del Responsabile del 

Servizio Finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2025-2027, 
hanno proposto le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di bilancio di previsione 
2025-2027; 

  il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di 
spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione finanziario; 

Visto l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo sche- 
ma del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 
e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 
nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2024; 
b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo 

Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2025-2027; 
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) 

per ciascuno degli anni 2025-2027; 



d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2025-2027; 
e) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
f) la nota integrativa; 
g) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

 
Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e i corrispondenti allegati 
rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza 
dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di 
Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 
Dato atto che, nell’elaborazione dello schema di bilancio da parte della Giunta Comunale, si è tenuto conto 
per quanto possibile del disegno di legge di bilancio per l’anno 2025, pur tenendo conto che il monitoraggio 
dell’andamento della situazione finanziaria dovrà accompagnare i processi decisionali almeno per tutto il 
2025; 
Considerato che il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, come proposto dalla Giunta Comunale, si 
compendia nelle finali risultanze di seguito riportate: 
 

ENTRATE Assestato 2024 2025 2026 2027 
Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione  €             5.000,00   €                     -     €                    -     €                   -    

Fondo pluriennale vincolato  €       2.026.447,84   €          77.745,00   €                    -     €                   -    

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  €           96.402,48   €          98.053,68   €         98.043,18   €        98.043,18  

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €         160.371,94   €          67.639,36   €         75.007,86   €        75.007,86  

Titolo 3 - Entrate extratributarie  €           87.935,24   €          79.144,73   €         67.977,84   €        63.926,81  

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  €       4.234.490,10   €     4.476.201,31   €         19.000,00   €        19.000,00  

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie  €                      -     €                     -     €                    -     €                   -    

Titolo 6 - Accensione di prestiti  €                      -     €                     -     €                    -     €                   -    

Titolo 7 - Anticipazioni di istituto 
tesoriere / cassiere  €                      -     €                     -     €                    -     €                   -    

Titolo 9 - Entrate in conto di terzi a 
partite di giro  €         363.600,00   €        288.600,00   €       288.600,00   €      288.600,00  

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE  €       6.974.247,60   €     5.087.384,08   €       548.628,88   €      544.577,85  

     
SPESE Assestato 2024 2025 2026 2027 

Disavanzo di amministrazione  €                      -     €                     -     €                    -     €                   -    
Titolo 1 - Spese correnti  €         323.095,07   €        218.395,18   €       213.199,55   €      220.784,10  
Titolo 2 - Spese in conto capitale  €       6.262.427,16   €     4.553.946,31   €         19.000,00   €        19.000,00  
Titolo 3 - Spese per incremento di 

attività finanziarie  €                      -     €                     -     €                    -     €                   -    

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €           25.125,37   €          26.442,59   €         27.829,33   €        16.193,75  
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere  €                      -     €                     -     €                    -     €                   -    

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro  €         363.600,00   €        288.600,00   €       288.600,00   €      288.600,00  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE  €       6.974.247,60   €     5.087.384,08   €       548.628,88   €      544.577,85  



 
Dato atto che il progetto di bilancio come approvato dalla Giunta Comunale e che forma oggetto della 
presente deliberazione è stato sottoposto all’esame del Revisore dei conti che ha rilasciato il proprio parere 
che si allega alla presente per costituirne parte integrante; 
 
Atteso, per quanto fin qui esposto e considerato, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato 
dalla presente proposta di deliberazione, in relazione alla quale è stato acquisito il parere tecnico e contabile 
favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. approvato con D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i. 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
proposta di deliberazione;  
 
2. di approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, e la nota integrativa redatta 
secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art.11 del D. Lgs. 118/2011, allegati alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale sotto le lettere A) e B); 
 
3. di dare atto che il Bilancio di previsione è inoltre corredato dei seguenti allegati, richiesti 
dall’art. 11, comma 3 del D.lgs. 118/2011, e dall’art. 172, del D. Lgs. 267/2000: 

 prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell’esercizio 2024; 
 prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
 prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio; 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 

deliberato e relativo all’esercizio 2023. 
 
4. di dare atto che non vengono allegati, in quanto non previste le relative fattispecie nel 
Bilancio di previsione 2025-2027: 
 

 il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

 la tabella di quantificazione del tasso di copertura percentuale del costo di gestione 
dei servizi a domanda individuale; 

 il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

 
 

5.     di avvalersi della facoltà concessa dall’articolo 232, comma 2, del TUEL 267/2000, come 
modificato dall’articolo 57, del decreto legge n. 124 del 26/10/2019 e come riformulato dalla legge 
di conversione 19 dicembre 2019, n. 157, che consente di non adottare la contabilità economico-
patrimoniale e di redigere annualmente la situazione economico-patrimoniale al 31 dicembre 
dell’anno precedente secondo la modalità semplificata prevista dal decreto del Ministero Economia 
e Finanze dell’ 11 novembre 2019; 
 



6. di dare mandato al Responsabile Finanziario affinché provveda ad ogni adempimento 
conseguente ed attuativo della presente deliberazione. 
 
A questo punto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la proposta del Sindaco; 
 
Uditi i seguenti interventi: il Sindaco cede la parola al responsabile del servizio finanziario dicendo 
che il Bilancio è anche la sintesi di quanto deliberato sino ad ora. Poi, relaziona il dott. Orso con 
particolare attenzione sull’indebitamento. 
Interviene il Sindaco per dire che è stata rilasciata da parte della Regione la concessione mineraria 
per cui potremo, poi, introitare i diritti di escavazione. 
 
Esaminata la proposta illustrata in premessa; 
 
Rilevato che è corredata dal parere favorevole dei Responsabili dei Servizi e dal parere del 
Revisore; 
 
Dopo ampio ed esauriente confronto  
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi, 
 

D E L I B E R A 
 
Di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza di rendere subito operante quanto appena deciso; 
 
Visto l’art.134, 4° comma del D. Lgs.18.08.2000 n.267;  
 
Con votazione separata e con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi,  
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
UFFREDI MORENO 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonella Mollia 
 


